*donationes, secundum gratiam, quæ data est vobis, A differentes (Rom. xii, 5) : sive has videlicet, sive illas, quibus inter vos alter sublimiter pollet, alter vero humiliter caret : Per charitatem Spiritus servite invicem, superiores vos invicem arbitrantes : non quæ sua sunt singuli considerantes; sed ea quæ aliorum (Phil. ii, 3). Unusquisque autem, sicut apostolorum ille primus hortatur : Sicut accepit gratiam in alterutrum administrantes illam, sicut boni dispensatores multiformis gratia Dei. Si quis ministrat, tanquam ex virtute quam administrat Deus, ut in omnibus honorificetur Deus (I Petr. iv, 10, 11). Hæc autem tunc facitis, si charitas fraternitatis manet in vobis; si beneficentia et communionis non obli- viscimini (Hebr. xiii, 16); si nemo vestrum quod suum est querit, sed quod alterius; si firmiores inter vos parati sint imbecillitates infirmorum sustinere, et non sibi placere (Rom. xv, 1), si denique unusquisque vestrum sine offensione se exhibet omni Ecclesiæ Dei : per omnia omnibus placens, non querens quod sibi utile est, sed quod multis, ut salvi flant (I Cor. x, 32, 33). Et hæc omnia ad id pertinent, quod diximus, debere nos, 168 quod accepimus proximis, prout indiguerit, communica- re : ne in vacuum nos gratiam recipere contin- gat; sed oportet summopere, ut his omnibus glo- riam queramus, et honorem iElius Patris luminum : A quo (teste apostolo Jacobo) omne datum optimum, et omne donum perfectum procedit (Jac. 1, 17). Nam gratiam perdit, qui cam ad dantis gloriam non expendit, et se indignum penitus ostendit, qui in ejus executione quidquam aliud querit, quam ipsum solum, qui eam concedit.*

VIII. Cavete ergo vobis, charissimi, nesciat sinistra vestra quid faciat dextra (Matth. vi, 3); quia, ut breviter et veraciter dicam: nihil aliud Deus renumerare habet, quam quod propter se factum videt. O raptor occultus, o latrunculus latens, appetitus hunani favoris! videtis iam quam necessarium est ut fiat sicut legitis in Ezechiele, fossa in altari (Ezech. xlui, 13). Humilitas videlicet bono adsit operi, ne forte quod per exercitium sanctitatis in ara offertur dévotionis, auferat atque omnino disperget et annihilet ventus elationis. Habete itaque oculum apud vos simplicem, ut et corpus sit lu- cidum (Matth. vi, 22), rectam scilicet intentionem, ut et Deo sit opus acceptum. Teneat ergo animam devoutam in acceptance gratiae hæc sollicitudo triplex: ut ejus quod accepit donum, et ad utilitatem suam retorqueat, et proximo si indiguerit, communicet, et in utroque largitoris sui laudem et gloriam querat. Ideo ad propriam illud utilitatem retorqueat: quia maledictus qui partem suam facit deteriorem (Prov. iii, 7). Ideo id proximo com- municet, quia si sapiens fueris, non tibi soli eris, sed et proximo tuo. Ideo datoris gloriam querat, quoniam dissipat Deus ossa eorum, qui hominibus placent. Confusi sunt quoniam Deus sprevit eos (Psal. lxi, 9).

IX. Jam huic animæ nomen, quod est Anna, que et gratiam sonat, poterit non incongrue adaptari cum in dispensando, quam accepit, multiformem gratiam Dei, cum metu et tremore, suam ipsius salutem operatur (Phil. ii, 12), necessitatibus proximi et ubique hilariter prompta occurrit, et in omnibus pro posse efficaciter succurrit, ipsum etiam gratiæ, quam exercet, largitorem, in omnibus motibus suis tam occultis quam aperitis, et expedit testem, et exspectat remuneratorem. Hæc, inquam, anima Anna vocari potest. Hæc in vacuum gratiam Dei non recipit, cauta sibi: utilis proximo, pia Deo. Cauta sibi per sanctitatem religiosæ conversationis, utilis proximo per operationem fraternæ charitatis, pia Deo, per rectitudinem internæ intentionis. Sit etiam prophetissa anima hæc; videat scilicet transacta, videat et ventura, habens oculos ante et retro. Conspiciat mala sua præterita, quæ a se olim commissa erant, ut cumpungatur ad dolorem: conspiciat et futura, quæ tentando instant, ut concutiatur ad timorem. Sicque duplex ei in hac gemina visione proveniet utilitas: ut ablata omni securitate noxia, quæ mater est et nutritrix vitiorum, neverca autem et evacuatris virtutum, concussa et humiliata, et ibi districtum suum formidet Ju- dicem, et hic sollicitum suum reveratur custo- dem, ne forte videlicet, vel ipse iniquam, et pec- catricem morti addicat, vel iste infirmam, debili- lemque labi permittat. Retorqueat oculos retro ad statum illum miserahilem, in quo prostrata quoniam jacuit, eumque damnatione dignissimum esse agnoscat: convertat eos ad hunc in quo utcumque stare videtur, et evidenter sciatur, quia prope est eas- sus si se continens, vel ad momentum substraxerit manus. Ibi videat iniquitatem pro qua doleat, hic autem pro qua timeat, infirmitatem. Hic itaque geminus prophetissæ nostræ status ei consideranti occurrit, illisque oculis, quos retro habet, eum videt statum, qui transactus est, illis vero, quos ante eum, qui modo præsens est.

X. Sunt adhuc quædam alia, quæ videt retro: alia etiam quæ videt ante: sed longe tam hæc, quam illa sunt. Si autem scire desideratis quæ sunt illa, quæ retro sunt, ipsa sunt dignitas nostræ redēptionis [al. creationis et pietas]. Illa con- sideratio admirationem excitat propter sublimitatem: hæc vero ad dilectionem, propter pietatem. Plenum namque omni stupore videre hominem ad imaginem creatum, et similitudinem Dei; nec minus plenum dilectione Deum aspicere in homine, apparere pro homine, tantaque ac alia pro homine perferre ab homine. Videt hæc prophetissa nostra, ut de facilitate suæ creationis ad præsens taceamus, Deum pro se incarnatum, natum, pannis involutum, in præsepio positum, lacte humano pastum, circumcisum, oblatum, parentibus suis subditum, baptizatum, esurientem, tentatum, a pravis homini- bus de honestatum: in factis sustinentem observa- tores, in dictis contradictores; ad lapidandum quæ-

situm, ad præcipitandum adductum, dicentem sa- lubria, tacentem ad opprobria, facientem mira, perferentem **169** dura, nec modo dura, sed indi- gna, videt eum pedes discipulorum lavantem, in agonia prolixius orantem, sudorem sanguineum emittentem, cum gladiis et fustibus captum, ligatum, judicatum, damnatum, velatum, colaphizatum, alapas passum, plagiis lividum, sputis illitum, chla- myde coccinea induitum, spinis coronatum, in de- risum adoratum, crucifixum, aceto potatum, lancea vulneratum, pro crucifixoribus suis orantem, spi- ritum emittentem. Videt eum mortuum, sepultum, resurgentem, ascendentem, ad dextram Dei Patris sedentem, in novissimo die venturum, vivos ac mortuos Judicaturum, et in æternum in electis suis regnaturum. Hæc autem, aliaque in hunc modum, tam ad sublimitatem creationis, quam pietatem redēptionis pertinentia; illis, quos retro habet, oculis prophetissa nostra intuetur quæ quidem transacta sunt, quantum ad actum, in æternum vero permansura, quantum ad fructum.

XI. Si vero ea vis cognoscere, quæ ante sunt, accipe calamitatem poenæ infernaliam, et felicitatem patriæ coelestis: illa videntem deterret: hæc autem demulcit; horrorem namque aspicienti est illam vi- dere terram tenebrosam, et opertam mortis caligine, terram miseriae et tenebrarum, ubi umbra mortis et nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat (*Job x, 21, 22*). Timor quoque et tremor veniunt super te, cum egreris per cognitionem videre cadavera qui in Dominum prævaricati sunt, vides namque quod eos et vermis corredit, et ignis exurit, et uterque etiam æternus existit: quia et iste inex-tinguibilis, et ille dicitur immortalis (*Isa. LXVI, 24*). Sed sicut hæc aspicere horribile est, sic et ei dulce admodum videre civitatem illam Jerusalem descendenter de caelo a Deo novam... habentem clari- tatem Dei, cuius lumen simile lapidi pretioso (*Apoc. XXI, 2*), cuius plateæ sternuntur auro mun- do, per cuius vicos alleluia cantatur (*Tob. XIII, 21, 22*). Utrumque ergo hoc, tam supplicium videlicet infernale, quam gaudium coeleste, ante est: et sicut illud videre, terroris seminarium, sic et hoc amoris est incentivum. Videt itaque prophetissa hæc retro quædam, dignitatem creationis, pietati- lem redēptionis, acerbitatem passionis. Primum videnti ei ingerit stuporem: secundum amorem, tertium vero pudorem. Videt longe ante se æternum supplicium, et supernum gaudium; illud consideratum terrorem, hoc autem desiderium format. His quinque junge sextum illud, quod apud se in præ- senti habet, considerationem videlicet propriæ infirmitatis, quam quo pleniū mens intuetur, eo et magis timere compellitur. Sed cum his omnibus necesse est, ut quoddam septimum habeatur, ipsum autem est præsumptio sanctæ spei, cuius oportet ut læta certitudo, et certa lætitia horum omnium considerationem in mente comitetur, sine qua et tristia hæc prædicta in mente revolvere, nimis pon-